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(2) Ministri i Punéve t& Brendshme formon Komision
pér revizion t& provimeve t& mbajtura nga neni 66 paragrafi
(1) i ketij ligii, i cili né punén e vet i shfrytézon materialet

. nga paragrafi (1) i kétij neni dhe n& t& cilin, krahas

pérfagésuesit t& Ministrisé s& Punéve & Brendshme, marrn
pjesé edhe pérfagésuesi nga Komisioni pér dhénien e
Yrovimit dhe informatikani nga Ministria e Shoqérisé
nformatike dhe Administratés, i caktuar nga Qeveria e
Republikés s¢ Ma edonisé. - .
(3) Ministri i E onomisé formon Komision pér revizion
t& provimeve t& mbajtura nga neni 66 paragrali (2) i ketij
ligyi, i cili n¢ punén e vet i shfrytézon materialet nga
paragrafi (1) 1 kétij neni dhe n& t€ cilin, krahas
- pérfagésuesit t& Ministrisé s¢ Punéve t& Brendshme, marrin
pjesé edhe pérfagésuesi nga Komisioni pér dhénien e
?rovimit dhe informatikani nga Ministria e Shoqérisé
nformatike dhe Administratgs, i caktuar nga Qeveria ¢
Republikés s& Magedonisé.

(4) Komisionet nga paragraft (2) dhe (3) ‘kétij neni,

mbajné mbledhje s& paku njéheré né vit dhe kryejné
revizion t& ményrés sé realizimit t& s& paku dy provimeve

realizimit té provimeve t& mbajtura né pesé vitet ¢ fundit
deri né ditén e mbajtjes s& mbledhjes s€ komisionit, por jo
mé herét nga dita e zbatimit t& k&tij ligji. .

(6) Nése Komisioni nga paragrafi (2) i kétij neni,
konstaton parregullsi né zbatimin e provimit nga individé
sipas nenit 66-¢ paragrafi (5) t& kétij ligji, propozon hegje
t¢ Certifikatés pér provim té dhéné nga neni 66 paragrafi
(1) i kétij higji. ' L ,

(7). Nése Komisioni nga paragrafi (3) 1 kétij neni,
_konstaton parregullsi né rea izimin e provimit nga individé
sipas nenit 66-¢ paragrafi (5) ® ketij ligji, propozon heqgje
t& Vértetimit pér provim t€ dhén€, né pajtim me nenin 66
paragrafi (2) t€ kétij ligji. .

(8) Ministri i Punéve t& Brendshme miraton Aktvendim

ér hegjen e Certifikatés per provim t& dhéné nga neni 66-j
1 kétij ligji, né baz€ t€ pro ozimit t&¢ Komisionit nga
paragrafi (2) i kétij neni, né afat prej tri ditésh nga pranimi
1 propozimit. ,

(9) Ministri i Ekonomisé miraton Aktvendim pér

hegjen e Veértetimit pér provim t& dhéné nga neni 66-j 1.

kétyj -li%ii, né bazé té propozimit t& Komisionit nga
paragrafi (2) i ketij neni, n& afat prej tri ditésh nga pranimi
1 propozimit. ' : o

(10) Kundér Aktvendimit nga paragrafét (6) dhe (7) t&
kétij neni, mund € ngritet kontest administrativ. para
%at'e‘s kompetente né afat prej 30 ditésh nga pranimi i

endimit.

(11) Gjobé né shumé prej 1 000 deri n& 1 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'1 kumtohet ministrit t& Punéve
té Brendshme apo ministrit t&¢ Ekonomisé nése nuk e
miraton aktvendimin né afatin e pércaktuar ng& paragrafin
(7) t& kétij neni.

Neni 66-1 ‘
(1) Lartésing e kompensimit nga neni 66 paragrafi (10) t&
kéti;lligii e pércakton ministri i Punéve t& Brendshme né baz&
imeve té béra reale pér dhénien e provimit nga neni
66 paragrafi (1) i keétij ligji, & domosdoshmr:afér 7batimin €
provimit, pérgatitjen ¢ bazave % pyetjeve, izimin e testit
elektronik, pérgatitien € materialeve
pérgatitjen e Certifikatave pér provimin e dhéné.
(2) Lartésing e kompensimit nga neni 66 paragrafi (10)
i k&ti) ligji e pércakton ministri 1 Ekonomisé né bazé t&
shpenzimeve t& béra reale pér dhénien e provimit nga neni
66 paragrafi (2) i kétij ligji, t& domosdoshme pér zbatimin
¢ provimit, pérgatitien e bazés me pyetje, pér zbatimin €
testit elektronik, pér gérpilimin e materialeve dhe ftesave
dhe pér gérpilimin ¢ Certifikatave pér provimin e dhéné.
3) Shpenzimet p&r dhénien e provimit nga neni 66
paragrafi a) i k&tij higji, paguhen né Hogaring e vegant& 1€
1& hyrave personale t& inistrisé s& Punéve t& Brendshme.

 {‘wa Penybanxa Maxegoxnja
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(4) Shpenzimet pér dh&nien e provimit nga neni 66
paragrafi (g) i ketij hg& paguhen né liogaring e veganté té
té hyrave personale t& inistris€ s& Ekonomis&.

(5) Nése shpenzimet, nuk -jané paguar né llogariné
pérkatése t& Ministrisé s&¢ Pungve t& Brendshme apo
Ministrisé s& Ekonomisé, m& s& voni 15 ditg para dités s€
caktuar pér realizimin e provimit, kandidatit nuk i lejohet
dhénia e provimit. ,

(6) Nése kandidati né afat prej njé viti nga dita e

agimit t& mjeteve nuk e jep provimin, mjetet e paguara i
ehen né pajtim me ligj in.*

Neni 2

Pér kundérvajtjet e pércaktuara me kéts ligj, proceduré
pér kundérvajtje do t& mbajé dhe sanksion pér ,?cundérvajtje
do t& kumtoj& gjykata kompetente. ' '

: Neni 3
Ministria ¢ Punéve t& Brendshme ¢ vendos sistemin
unik elektronik pér dhénien e.provimit profesional nga neni
66 paragrafi (i k'c'tii' ligji, n€ afat prej njé viti nga dita e
hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

Neni 4 :
Ministria ¢ FEkonomisé e vendos sistemin unik
elektronik gér dhénien ¢ provimit profesional nga neni 66
Raragraﬁ (2) i ketij ligji, né afat prej njé viti nga dita e
yrjes né fugi t& ketij ligjt.

Neni 5 ‘
Aktet nénligjore t& parapara me kété ligj miratohen né
afat jo mé t€ gjaté se 120 dit& nga dita e hyrjes n& fuqi té
ketij ligji. o

: * Neni 6
Sistemi unik elektronik nga nenet 4 dhe 5 t& kétij ligji,
do té& vendoset né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi
& ketij ligji.

Neni 7
Procedurat e filluara per dhénien e provimit rofesional
deri né ditén e fillimit t& zbatimit té kétij ligji, do t€

ﬁérﬁmdohen sipas dispozitave t& rregullave sipas t€ cilave
ané filluar.” _
: Neni 8 - ,
Ky ligj hyn né fugi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare & Republikés s& Magedonisg", ndérsa do.
té fillojé té zbatohet pas njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t&
Kkétij ligji.

3961.

Bp3 ocHOBA Ha WIEHOT 75 crapoB 1 ¥ 2 o YCTaBOT HA' -
. PemybnHxa MakenoHHja, NpeTceareaoT Ha Peny6bnuka -

MaxenoHHja H IpETCEHarenoT Ha Co6paHneTo Ha Peny6-
nMKka MakeloHH)a H3/1aBaaT

YKA3

3A MPOIJIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A M3-

MEHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A KOHTPOJIA HA
IPEAMETHTE OJ CKATIOLIEHH METAJIA

. Ce npornacyBa 3aKOHOT 33 H3MCHYBAbo Ha 3aKOHOT 3a
KOHTpOJIA Ha NPEAMETHTE OIl CKAOLCHH MeTamd,
mro CobpanneTo Ha Peny6nuka MakeaoHHja TO JOHE-
ce Ha CeIHMIATA OApKaHa Ha 21 HOEMBPH 2013 roguHa.
Bp. 07- 4575/1
21 noemspu 2013 roauna
Ckomje

TIpercenaTesn
Ha PermyOnrka MakeaoHHja,
: Topre HBsanos, C.p.

TIpetrcenaren
na CobGpaHHeTO Ha Penybinka
MakenoHH;ja,
Tpajko BesbaHOCKH, C.p.
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3AKOH . .
3A IBMEHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A KOHTPOJIA
HA MPEJMETHTE OJi CKAIIOIIEHA METAJIHA

’ Uien 1

Bo 3akoHOT 33 KOHTpOJa Ha HPEAMETHTE O] CKanolle-
un Metamm (“Ciyx0eH BecHHk Ha Permy6mika Makemo-
" uHja‘“ 6poj 23/95, 22/2007 u 136/11), Bo 4ieHoT 28 cTaB 5
360pOBHTE: ,,MHHHUCTEPOT 32 EKOHOMHja” CE 3aMCHYBaaT CO
36oposuTe: “/IpxaBHaTa KOMHCHja 33 OJUTydyBake BO YII-
paBHa MOCTAanKa ¥ MocTanka ox paboTeH OJHOC BO BTOP

CTemen”. '

Ynen 2

Bo wieHor 31 cras 4 360poBHTE: ,, MHHHCTEPOT 32

eKOHOMHja” ce 3aMeHyBaat co 3boposure: “JIp;kaBHaTa Ko-
MHCHja 33 OUTy9yBamke BO YIpaBHA IOCTAallKa H MOCTalka
OX paGoTeH OIHOC BO BTOP CTENEH.

Uinen 3
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JICH Of JEHOT Ha
o6jaByBameTo BO ,,Cryx0en BecHUK Ha Permy6mmka Make-
OHMJa“, a ke 3arrouHe Aa ce nmpuMeHysa ox 1 maj 2014 ro-
JHHA.

. LIGI | . .
-~ PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER KONTROLL TE
SENDEVE NGA METALE TE CMUESHME

. Neni 1

Né Ligjin pér kontroll t& sendeve nga metale t&
¢mueshme (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé”
numér 23/95, 22/2007 dhe 136/11), né€ nenin 28 né&
paragrafin 5 fjalét: “ministri i Ekonomis¢” z&vendésohen
me fjalét: “Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né
Proceduré Administrative dhe Proceduré t& Marrédhénies
sé& Punés né Shkallg t& Dyt&”. '

Neni2
Né nenin 31 paragrafi 4 fjalét: “ministri i Ekonomisé”
zévendésohen me fjalét: “Komisioni Shtetéror pér
Vendimmarrje né Proceduré Administrative.dhe Proceduré
t& Marr&dhénies sé Punés né& Shkallé t& Dyté”.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi n& ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Magedonisé”, ndérsa do
té fillojé t& zbatohet nga 1 maji 2014. :

3962.

Bps ocHoBa Ha wieHoT 75 craBoBu 1 u.2 01 YcTaBoT Ha.

Penybnuka Makenonuja, npercefatenor Ha PemyGnnka
Makesionnja u npercesatenotr Ha Cobpanunero Ha Pery6-
nmka MakenoHHja H3aaBaaT _ : '

' ‘ YKA3
3A ITPOTJIACYBAE HA 3AKOHOT 3A H3MEHY-
BAIGE H JONIOJHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
' ‘METPOJIOTHJATA :

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 33 H3MEHYBalkC H IOIOIHYBa-
B€ Ha 3aKOHOT 3a METPOJIOTHjaTa, :

mro Co6panmero Ha Peny6inka MaxenoHuja ro gone-
ce Ha ceJHHIaTa ofp;kaHa Ha 21 Hoemspu 2013 roguna.

Bp. 07-4576/1
21 noemspu 2013 ronuna
Ckonje

IIpercenaten
Ha PegryOnuka Makenonuja,
I'opre HBanos, c.p.

- Ilpercematen
Ha Cobpanuero Ha PerryGnuka
MakenoHuja,
Tpajxo BesbaHOCKH, C.D.

Cppelin fonk

: n‘Puyhln Maxegoznja
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3AKOH
3A IBMEHYBAIGE 1 TOIIOJIHYBAILE
HA 3AKOHOT 3A METPOJIOTHJATA

. Unen 1
Bo 3axonor 3a Metponorujata (,,CinyskOeH BECHMK Ha
Pemy6nuka Makenonunja“ 6p. 55/2002, 84/2007, 120/2009,
136/11 u 6/12), Bo wieHoT 44-a craB 1 no 300poT ,,penie-
HHMETO* TouKaTa ce OpHILe ¥ ce JoaaBaaT 300pOBHTE: .10
JpxaBHaTa KOMMCHja 33 OTydyBa€ BO YIpaBHa MOCTa-
KA M 1ocTanka o paGoTeH OXHOC BO BTOP CTENEH.*

Ynen 2 ,
Bo aneHoT 44-a CTaBOT 2 ce MEHYBA M [JIaCH: .
,»110 kan6ara IPOTHB PENICHMETO HA HHCIIEKTOPOT, OX-
HOCHO OBJAacTeHHOT paboTHMK Ha buporo 3a Bpuieme Ha

3asa9uTe U paboTHTE Ha MHCHIEKIMCKH HAI30p, ONIYdyBa

JpxaBHaTa KOMHCHja 3a OJUTydyBale BO YIPaBHa HOCTa-
TIKa M HOCTanKa ofi paboTeH OXHOC BO BTOP CTEMEH."

Unen 3
OBoj 3aKOH BIIETYBA BO CHIIA OCMHOT Ji€H Off ACHOT Ha 06-
Bo ,,Cyx0en BecHuk na PemyGmuka Maxkeno-

jaB
HEJa%, a ke 3amo4He fa ce npuMeHysa o 1 maj 2014 romuma.

» "LIGJ
PR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER METROLOGJI

Neni 1 '

Né Ligjin pér metrologji (Gazeta Zyrtare e Republikés
s& M edgjnisg numér 55/2002, 84/2007, 120/2008{, 136/11
dhe 6/12) n& nenin 44-a paragrafi 1 Fas fjalés
"aktvendimin” pika shlyhet (ﬁle shtohen fjalét: "né
Komisionin Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré
Administrative dhe Proceduré t& Marrédhénies s€ Punés né
Shkallé t& Dytég." .

' Neni 2

N& nenin 44-a paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Pér ankesén kundér aktvendimit t& inspektorit,
respektivisht punétorit t& autorizuar t&€ Byrosé pér ﬁ:yerjen
e detyrave dhe punéve t& mbikéqyrjes inspektuese, vendos
Komisioni Shtetéror pér Vendi je né Proceduré
Administrative dhe Proceduré t&€ Marrédhénies s& Punés né
Shkallé t& Dyt&."

Neni 3
Ky ligj hyn né& fuqi ditén e teté nga dita e botimit n&
"Gazetén Zyrtare t& Republikés s&¢ Magedonisg", ndérsa do
té fillojé t& zbatohet nga 1 maji 2014.

3963.
Bp3 ocHoBa Ha WIEHOT 75 cTaBoBH 1 u 2 o YCTaBoT Ha
Penybmuka Makeionnja, npercegatenor Ha PemyGrmka

. MakefionHja u npercegatenor Ha Cobpannero Ha Pemy6-

nuka MakenoH#ja H3gaBaat

YKA3
3A ITPOIJIACYBAKBE HA 3AKOHOT 3A UI3BMEHY-
BAIGE H JONOJIHYBABE HA 3AKOHOT 3A
TEXHHAYKATA HHCIIEKIIMJA

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a H3MEHYBalb€ U JONOIHYBa-
me Ha 3aKOHOT 3a TEXHHYKaTa HHCIEKLHja,

mrro Cobpannero Ha Peny6mika MakeJoHHja ro JoHe-
ce Ha CEJHANATa opXaHa Ha 21 Hoemspu 2013 roguna.

Bp. 07-4577/1 . IIpercenaren
21 soemBpH 2013 roguna Halg’eny@mlca MakeznoHuja,
Ckomje opre HBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha PennyGnuika
MaxkezgpHuja,
Tpajko BesbaHockH, C.p.




